essent ppetui, ipsiq. emolumenta iurisdōnis  
ptinerent, ppet pertinent dñis vasallorum.  
Hi enim loco correctorum regaliū habent,  
vt in gl. verbo, domini. in auth. de quæstori.  
18 vide qua dicam in c. 27. n. 3. Et ita erit intelli-  
genda sñia Ioan. Fabr. in l. neminem, C. de  
app. ubi dicit, quod iudex tenetur facere re-  
missionem delinquentis pprijs expēsis, ubi  
prisionarius non habet bona, ex quibus fie-  
ri possit. Pro qua sñia adducit tex. in l. 1. C.  
de custod. reor. Et hoc per arrestum curiæ  
fuisse cōi omnium voto receptum, testatur  
dec. Capp. Thol. 100. ubi ita fuit in crastinū.  
Boer. dec. 11. n. 11. & 12. De consuetudine  
tñ nři regni, ubi reus captus non hēt bona,  
remissio fieri consuevit de pecunijs, sumti-  
bus iustiæ applicatis, & destinatis, vt ad-  
uertit Auil. in c. 27. n. 16. Castell. a Bonadil. ī  
sua elegantipolitic.prato.lib. 5. c. 7. n. 7. & ita  
debet intelligi, tex. in auth. si uero. C. ad l. Iu-  
liam de adult. ibi. Illic vero qui publicas suscep-  
perit literas periculo suo, & officij sui compre-  
hendes eum, & ad iudicem prouincia transmit-  
set, in qua peccauit. Vbi autem neque reus,  
neque actor, neq. pecuniæ sumtibus iustiæ  
destinatae sufficerent, tali casu locum hēt  
sententia sup. ex Villa Diego relata, s. quod  
remittat expensis officialium iustiæ, hoc  
est, dñi iurisdōnis, is enim tenet penes se ha-  
bere sufficiētē familiā, p capiendis, & remit-  
tendis malefactoribus. Et ita erit intelligen-  
dum, quod in pposito dixit Foller. loco 8.  
citat. quod si officiales iustiæ p capiendo  
malefactores conuocauerint vicinos popu-  
li, vt ipsis auxilium pstant, salario horum p-  
uocatorum expensis ipsis ū officialium sol-  
ui debent: intelligit namque, qñ ipsi officia-  
les emolumenta iurisdōnalia pcipiant: idq.  
naturali rationi, & æquitati satis est consen-  
taneum, ex regula, nihil tam naturale, ff. de  
regul. iuris.

Hinc est, quod si malefactori, uel recluso  
in Ecclesia, uel in alio forti loco incastella-  
to, custodes apponant, eo existente non sol-  
uendo, salario horum custodū solui debent  
de bursa dñi iurisdōnis, & poenis Camerali-  
bus, si pecuniæ sumptibus iustiæ applica-  
tæ sufficiant, ut tenet Isern. de feudis. situ. de  
stat. & consuet. S. nauigia, Luc. de Pen. in l. j.  
C. ne rustici ad villum obsequium. col. 7. lib. 11.  
Auil.

Aul. in c. 20. p̄tiorum gl. verbo, usurpan. n. 18.  
et medium, & illos refert & sequitur Castell.  
à Bouadill. loco supra citato.

- 21 Si tñ captura esset facienda de pluribus ri-  
baldis, uel famosis latronibus, q̄ apud stra-  
ta viatores de robant, & manu militari se de-  
fendebant, hoc casu impensa capturatu-  
facie, da foret de redditibus ciuitatis, iu cuius  
districtu, & iurisdōne talis scelerati delinq-  
bant. Et ita tenet Foll. ubi sup. Aul. loco su-  
perius cit. c. 17. verbo, las haran: vbi dicit, q̄  
imminente aliqua publica necessitate p̄ ca-  
piendo malefactore poterit cōstituti salariū  
arte publica. Quod ego verū intelligerem,  
qñ pecunia dñi iurisdōnis non sufficeret, uel  
nimis ex tali expēsa lēdereb̄. Pro qua sñia ad  
duco Batt. in l. Manio nepotem, §. uxore, n. 5.  
ff. de annuis legat. vbi dicit, q̄ fidelis Imper-  
ij non tenet sequi Imperatore, si fru& fe-  
udi ad eum sequendū non sufficeret. Et sic p̄  
tineret hæc expēsa ciuitati, uel uillæ, i ciuius  
itineribus vel motib̄ isti famosi latrones se  
fortificassent, & defenderet: cū Reipublicæ  
conueniat, ne delicta maneat impunita:  
ex d. l. ita vulneratus. & cum hæc capture,  
& patiæ quietatio, & malefactorū extirpa-  
tio, in oīum ciuium vtilitatē, & quietē ten-  
dat. l. prouincialium, C. de feris. eaque effici-  
atur, ne quisquam temere ad delicta cōmit-  
tenda proſileat, vt in l. si operis, C. de paenis.

- 22 Ex quibus idē dicendū v̄ ē, vbi inimici, si-  
ue Cursatij, & Piratae longinquo ad por-  
tus regni capiēdos, & expugnādos pueni-  
sent, p̄t his nr̄is t̄ pib⁹ puenit Franciscus  
Drac⁹ Anglic⁹ super Corūniam, & ceteros  
Galliciæ portus. Eorum. n. expulsio, & p̄-  
pugnatio, expensis ciuitatū maritimaru, uel  
totius illius regni facienda foret, ex Foller.  
loco sup. cit. & ita tenet Mencha. lib. 1. quāsi.  
illistrum. c. 1. n. 32. vbi dicit, q̄ publica vtili-  
tas non est reparāda expēsis quorundā, sed  
vniuersorum regnicolarū, uel ciuium. Et iō  
est, q̄a siq̄dem oīis p̄cipiatus creatus fuerit  
ad ciuium vtilitatem, & hæc defensio ad vni-  
uersorum cōmodū ptineat, sic vt vniuerso-  
rum expensis fiat, par iō est, & ita resoluit  
Mencha, vbi sup. c. 6. n. 1. & p̄ eius sñia est  
sex. in l. 6. n. 20. p. 2. ubi cauetur pro virib⁹. &  
posse, populum debere tueri p̄iā ab hostib⁹.

Contraria tamen sententia, imo quod si-

milis defensio regijs, & non Reipublicæ ex-  
pensis, siue ciuitatum, & villarum fieri de-  
beat, v̄r innuere tex. in l. 2. sit. 10. part. 2. vbi  
loquendo de oneribus, q. b. Reges sunt ad-  
stricti dicit, La tercera guarda es el daño, q̄  
les podria venir de los de fuera, q̄ se entien-  
de por los enemigos, ca destos los dice el  
guardar. Et quidem iustissima rōne Regib⁹  
hæc incumbit defensio, cū Regna, Imperia,  
& dictiōes oīes, Reges, & Imperatores crea-  
te. non innotescat, p̄ p̄ ciuium publicā, &  
priuatā vtilitatē, & vt ab eo defendat, quem  
Regem, Ducē, vel Imperatorē elegerunt,  
cuiq. tributorum p̄cipiendorū facultatem  
p̄cesserunt, vt in l. 2. ff. de orig. & tradit Greg.  
in l. 5. verbo, securos, sit. 7. partit. 5. Matienzo  
in l. 10. gh. 1. sit. 10. lib. 5. recop. Et hanc rōne  
illis oīno incumbit, vt sua ope, industria, di-  
ligentia, & expēsa, ruta & secura Respubli-  
ca quiescat: quo fit, vt si opus si fortalitium  
hoc casu reficere, licet factū fuerit, vt tutius  
vasalli populi, ubi sita est, defendant t̄ pe bel-  
li, dñi expensis, & non populi refici debeat,  
vt tradit Ias. in l. dimortio S. ultimo. ff. solus.  
matri, Carelia Cora in memoriali, verbo, fortalitium.  
& verbo. Rex.

Tamen p̄ p̄dictarum legum cōcordia di-  
cendum erit, quod licet verum sit, quod Re-  
ges rōne redditū sibi à Regni ciuitatib⁹. p̄-  
cessorum, Regnū incolumē seruare teneant,  
vt in d. l. 2. p̄deque ad id ciuitates cōtribuere  
teneant, tñ vbi Regis patrimoniu ad hoc nō  
sufficeret, possit imponi collecta cōitatibus  
terrarum, vt post Guillermū de Cuno tenuer-  
unt Cyn. & Bald. in l. neminem. C. de sacros.  
eccl. Vasalli nāq. dñitorum necessitatib⁹ subue-  
nire sunt obnoxij. s. libertus, ff. de operis li-  
ber. plura congerit Burg. de Paz, in l. 3. Tau-  
ri. n. 443. & quod hoc casu possit sīla imponi  
super vīctualibus, late tradit Castel. à Bo-  
uadill. lib. 5. pol. tic. c. 5. per sot. vbi n. 6. tra-  
dit, an clericī in hac cā cōtribuere teneant,  
& lib. 2. c. 18. n. 297. cum tribus seqq. Isern.  
in sit. que s̄nt regalia super parte vestigalia,  
vbi dicit, q̄ Princeps non dēt imponere no-  
ua vestigalia p̄ ministranda iustitia, sed eā  
debeat ministrare ex redditib⁹ regni, q̄a qui  
eos p̄cipit, tenet subditos defendere ab in-  
curis latronum & piratarū, licet hoc dēt  
intelligi, vbi redditus regni ad hoc sufficiē-  
tes

- tes essent, illis tñ iā cōsumeis, & exhaustis in ipso bello, uel alijs regni necessitatibus, tām exempti, q̄ non exempti, p̄ mō facultatū huic defensioni p̄tribuere deberent, vt in l.11. tit. 3.lib.1.recop. & tenet late Montal. in l.1.tit. 5.lib.1.fori.gl.verbo, siemprē guardadas vers. 29 item facit ad q̄onē, Mexia in prag. p̄anis concl. 5.n.63. & 64. Guttier. in practic. q̄. lib.1.c.3. Greg. in d.l.7.gl.verbo, las missiones vers. quid tamen, vbi inest snīa, quod si i mari circa re-  
gnidistrictū piratæ derobarent trāscuntes, 30 Regisve subditos expilarent, & Rex nō posset huic inimicorū oppressioni, sine magno diispēdio, & sumptu resistere cū reditibus: q̄ p̄ simili defensione à nauigantib. p̄stant: qđ nos Sarracino vocabulo dicimus, Almojari-  
fañgo: nō tenet de suo p̄dictos portus defen-  
dere, nisi quatenus illi redditus suppetūt. Et hāc snīam sequit̄ Io. Gars. de expens. c.21.n.  
35. Et ita est intelligenda, & acilianda p̄di-  
cta lex 4. partit. cum d.l.2. & doct. Bart. in d.  
l. Mania nepotem. §. vxore, n. 5. ff. de annuis le-  
gatis. & Plaute in d.l.1. C. vi rustici ad nullum obsequium. Quaten⁹ tenet, quod p̄cep-  
tio tributorū obligat Regē ad defensionem  
26 portorū, cū p̄ hac defensione à nauigantib.  
p̄dicta tributa soluant̄. Licet enim Rex ad-  
uersus inimicos classem parate teneat, vt in  
l.1.C.de classis. lib.11. tñ hoc dēt intelligi,  
dūmodo maritim⁹ redditus, & puentus ad  
27 hanc impensam sufficiant. Quēadmodum  
subditus siue vasallus, q̄ nō tenet sequi Prī-  
cipē, vel dñum suum ad bellum, p̄ gentem,  
pprijs sumptibus, vbi iā nō h̄et, vnde pos-  
set stipendia militibus suppeditare de red-  
ditib. feudi, c.1. & ibi gl.de pace tenenda, &c.  
& notant Doctores in l. Mania. & vxor. ff. de  
annuis legat. Martinus Lauden. in tract. de  
Principibus. q.183. idq. uoluit Iac. de Aten.  
in §. praiudiciales. Institut. de action. Bartol.  
in d. §. vxore, n. 5. Oldrad. cons. 234. n. 3. Iser.  
in §. ff. de pace iuramen. firman. Loac. in cons.  
demula. pro Marchione de los Velez, fol. 166.  
Bald. in l. qui manumittuntur. C. de oper. liber-  
tor. & in c. cum. ex ofycy notabili. 3. per text.  
ibi. extra de prascriptio. Menchaca d.c.6.n.4.  
codem modo si Princeps, vel Rex non ha-  
beat idoneos redditus ad defensionem por-  
torū, ex ciuium collatione expendi debent.  
Credo tñ, quod si admodū immineret ne-  
cessitas, non esset expectāda collecta, sed qđ  
p manus iniectione posseat diuites cōpelli  
ad mutuandas pecunias Regi, q̄a, instantē  
necessitate vasalli iure optimo ad id com-  
pelli possunt, vt tenuerunt Nicol. de Nea-  
poli, & Gullerm. de Cuno, in l. Scriniarios.  
C. de numerarījs. lib.11. Isern. in c. 1. quis di-  
catur dux. & in c. 1. §. sed neque alia. Quae sit  
prima cauſa beneficij amittendi in usibus fes-  
torū. Bald. in l. 1. C. de oper. libert. Loaces loco  
superius citato pag. 171. vbi dicit, q̄ hoc casu  
ciuis, qui mutuauit, poterit à Rege petere  
interesse illi⁹ pecunia, quā mutuauit, & ante  
eum ita tenuerunt Io. Crot. in l. nemo poset,  
n. 3. ff. de leg. j. Ias. in l. si ex toto col. pen. n. 16  
ff. de leg. 1. Castald. de optimo Imperatore. q.  
57. & eos refert, & sequit̄ Menchaca de suc-  
cessio. creat. §. 6. n. 22. & in dicto. c. 6. n. 7. &  
8. vbi expresse dicit, quod simili vrgente ne-  
cessitate ciuitates, oppida, & villæ, diuitesq.  
& opulentí vasalli, Regi mutuare p̄pellunt̄,  
ita tñ, vt si postea Princeps idoneos reddi-  
tus ex regno habeat, reddat integrā pecuniā  
mutuatā cum moderato interesse, quod si  
idoneos redditus non h̄eat, reddat integrā  
pecuniā mutuatam, ac rursus interesse mo-  
deratū ex vniuersorū ciuium collatione, de-  
tracta ea particula, quę ad ciuē mutuatā (ha-  
bita honorū rōne) spe&tbat tanq̄ vni de po-  
pulo. Et ita in Hispaniatū regnis s̄æpissime  
obseruatū fuisse testat, cum bellis sequentib.  
ab Hispalensis ciuib⁹, & alijs ab Indo-  
rū Regnis venientib⁹, argento, & aurum  
mutuo acciperet. Et quidē hoc arbitriū est  
iustissime introductum ex his, quæ late tra-  
dit Bouad. in polis. lib. 5. c. 5. per tot. Molin. de  
iustit. tract. 2. disp. 315. in princ.
- Quid aut̄ dicendū esset, ubi iudex pesqui-  
sitor à Curia missus fuisset ad instantiā ali-  
cuius vniuersitatis aduersus aliquē particu-  
larē delinquentē? Dubitatum. n. fuit aliquñ,  
cuius expēlis salario ipsius pesquisitoris sol-  
ui debeat, Regis an loci, qui illum penetra-  
uit, aut ipsi⁹ delinquentis? Et dicēdū v̄r, qđ  
regijs expēlis militare dēat, vt uoluit Luc. d.  
Pen. in l. annonas, C. de annonis, & tribut. lib.  
10. vbi dicit, q̄ si Rex mittat Capitaneū ad  
aliquā terrā, dēt illi statuere salariū de Ca-  
mera sua, q̄a iō h̄et redditus regi, vt suo sū-  
tu iustitiā ministrare faciat, vt ī anib. ut iude-